inuito : quandoquidem pater eo nomine non tene-
tur. §. pen. Instit. de oblig. quæ qua. ex deli. Dixi
per imprudentiam : quia si dolo malo iudicauit , in
solidum, id est , in veram litis æstimationem tene-
tur. d. l. filius fam. §. 1.

X X I V. Quæro , vbi hæres conueniendus sit.
Respondeo , hæredem in causis hæreditatiis sequi
forum defuncti. ita ut proprio priuilegio vti , &
actorem ad alium iudicem reuocare non possit. l.
hæres. 19. in prin. D.de iud. Oppono : quia fiscus
succedens priuato, vtitur suo priuilegio.l.6.in prin.
D. de iure fisci. Solutio: Aliud est, priuilegium fori:
aliud priuilegium prælationis ac tacitæ hypothecæ.
lex 6. loquitur de priuilegio prælationis tacitæque
hypothecæ , non de priuilegio fori, de quo traçta-
tur in d. l. hæres.

X X V. Quæro, an valeat hæc conuentio , ut ali-
quis alibi conueniatur , quæm vbi contraxit , cùm
ratione contractus ibi sortiatur forum, vbi contra-
xit.l.hæres. 19. §. proinde.D.de iud.Respondeo, eam
conuentione valere.d.l.hæres. §. proinde.Oppono:
quia nemo cogitur huiusmodi conuentioni stare.l.si
conuenerit. 18. D. de iurisdic. Solutio : Primùm
distinguendum est inter pactum nudum , & legem
contractus. mutatio fori non sit pacto nudo , sed
lege contractus , id est pacto , quod contractui
adiectum est incontinenti, ita ut contractu insit, vt
exposui Centur.1. quæst. 60. Præterea in d. §. proin-
de. pactum seu conuentio intelligi potest , non
de mutatione fori, de qua agitur in d.l.si conuene-
tit, sed de electione. id est , cùm reus possit conue-
niri duobus locis , vel vbi domicilium habet , vel
vbi contraxit , adeo ut electio sit actoris, vtro loco
malit reum conuenire:pactum intercessit perimens
eam

eam electionem : quia conuenit, ut reus ibi conueniretur , vbi habet domicilium , non in loco contractus.

X X V I. Quæro, an id, quod nondum debetur sed deberi speratur , vt putâ quia pendet conditio sub qua promissum fuit , peti possit. Respondeo, peti non posse. l. non quemadmodum. 35. D. de iudiciis. Oppono : quia si quis chirographum alterius deleuerit , in quo continebatur obligatio pecuniæ sub conditione debitæ , potest lege Aquilia conueniri , & condemnari , antequam aliquid debeatur, id est, antequam eius obligationis conditio extiterit. l. in lege. 40. D. ad legem Aquil. Solutio: Alia est obligatio contenta in chirographo proposto, quæ exempli gratiâ fingatur esse obligatio multu: alia est obligatio, ex qua conuenitur lege Aquilia is qui chirographum corrupit. obligatio in chirographo contenta , est conditionalis , & pendet, sed obligatio legis Aquiliæ est præsens & pura. ideoque rectè lege Aquilia actum fuit: quamquam exactio non statim fit, sed differtur, vt explicatur in d.l.in lege. Nec enim propterea pender, aut differtur obligatio , quod differtur effectus eius , id est, exactio.

X X V I I. Quæro, vtrum is, qui intentauit iudicium petitorum, possit intentare possessorium, an. potius videatur huic iudicio renunciasse. Respondeo, non videri renunciasse , immò posse vti interdicto de possessione : l. naturaliter, 12. §. nihil cominune. D. de acqui.pos. Oppono, quod dicitur in l. si de vi. 37. D. de iudic. prius cognoscendum esse de possessione , quam de rei proprietate. Solutio : Hæc lex non simpliciter ait prius cognoscendum esse de possessione : sed addit hanc conditionem, si

de

de possessione queratur: ergo in arbitrio agentis est, utrum malit incipere a petitorio, an a possessorio iudicio: verum si possessorum proponat, aduersarius non potest hoc iudicium vitare, dicens separatum subire iudicium petitorum de rei controveneret proprietate.

X X V I I. Quero, an furiosus possit dari iudex. Respondeo, non posse l. cum praetor. 12. §. non autem D. de iudiciis. Oppono, quod ait Papinianus in l. cum furiosus. 39. eo. tit. furiosum posse iudicem addici, licet in presentia non possit iudicare: quia (inquit) si suae mentis effectus iudicauerit, sententia rata est. Solutio: Distinguendum est inter perpetuò furiosum, & eum qui habet dilucida interualla: ille non potest dari iudex, ut disertè dicitur in d. §. non autem. hi verò potest dari iudex: quia licet hodie, id est, quo die iudex efficitur, non possit iudicare, ramen paulò post intermittente furore iudicare poterit.

X X I X. Quero, an possit aliquis iudicio conueniri eo tempore, quo magistratu fungitur. Respondeo, non posse conueniri, sed expectandum donec magistratu abierit. l. pars literarum. 48. D. de iudiciis. Oppono: quia durante magistratu potest conueniri actione iniuriarum. l. nec magistratibus. 32. D. de iniuriis. Item potest conueniri ob concuscionem factam, vel ob sententiam venditam, & alias huiuscmodi causas. l. 4. C. ad leg. Iul. repetund. Solutio. Distinguendum est inter maiores magistratus, qui imperium habet, nec possunt in ius vocari, quales sunt consules, praefecti, praetores, proconsules, l. 2. D. de in ius vocan. & minores magistratus, qui potestate carent, & in ius vocari possunt quales sunt duū viri. l. vni. D. si quis ius dicenti non obtemp.

obtemp. Rursus distinguendum, & considerandum est, ex qua causa magistratus conueniatur; vtrum quia in officio deliquit, vt putà sententiam venalem habuit, aut per concussionem pecuniam extorsit; an ex alia causa. His distinctionibus adhibitis, ita definiendum est. Quod dicitur, magistratus non posse conueniri: intelligendum est de magistratis maioribus, qui imperium & potestatem habent. nam minores possunt conueniri. maiores autem non conueniuntur. d.l.nec magistratis nisi in officio deliquerint, ex qua causa puto etiam maiores magistratus conueniri posse, d. l. 4.

X X X. Si actor post edictum peremptorium abset: Quero, quid iudex facere debeat.

Respondeo, eum debere edictum circumducere, atque ita iudicium perimere. l. & post edictum. § 3. §. 1. D. de iudiciis. Oppono: quia potius debet iudex peruenire ad sententiam definitiuvam non obstante absentia actoris. l. properandum. 13. §. & si quidem. C. de iudic. Nou. 112. cap. 3. Solutio: Adhibenda est distinctio. aut enim abest is, qui edictum impetravit: aut, is, contra quem impetratum est. Priori casu circunducitur edictum. d.l. & post edictum. §. 1. Posteriori casu distinguendum est inter ius Codicis, & ius Nou. nam iure Codicis non peruenitur ad sententiam definitiuvam actore absente, nisi ex actis iam confectis possit rei veritas à iudice cognosci. d. §. & si quidem. sed ex d. Nou. 112. veritas inquiretur ex allegationibus rei conuenti, atque ita peruenietur ad sententiam definitiuvam. d. cap. cap. 3. §. si vero propositis.

Ex tit.

Ex tit. De inofficio testamento.

XXXI. Væro, an sententia inter duos lata, pro-
sit vel noceat tertio, qui non litigauit.
Respondeo, nec prodesse, nec nocere. l. 1. D. de ex-
cept. rei iud. to. tit. C. quib. res iud. non nocet. tot.
tit. C. inter alios acta vel iudicata, aliis non noce-
re. Oppono: quia si quis ex iis personis quæ ad
successionem ab intestato non admittuntur, de in-
officio testamento egerit, & casu(nam iure non
potuit) obtinuerit: victoria non ipsi prodest, sed
alij succedenti ab intestato. l. 6. §. 1. D. de inoffi.
testam.

Solutio: Notandum est per querelam inofficio-
si actorem nihil acquirere (vnde etiam dictum est,
eam non esse propriè petitionem nec actionem)
sed tantum efficere ut testamentum à iudice rescin-
datur quo resciſſo, hæres ab intestato succedit, non
ex sententia (alioquin ei obſtaret regula illa, quod
res inter alios iudicata, tertio non prodest) ex dispo-
ſitione legis, vel alius iuris, quo vocatur ad,
successionem. Iterum oppono: quia sententia lata
contra hæredem scriptum pro hærede legitimo, no-
cet legatariis, adeò ut non possint amplius conſe-
qui legatum. l. Papinianus. 8. §. penult. C. de in-
officio testam. l. 3. in prin. D. de pig. l. vlt. §. pe-
nult. D. de pet, hæred. exceptis certis casibus ve-
luti si hæres causam non egerit, aut cum hærede le-
gitimo in fraudem legatiorum colluserit. l. si ser-
uus plurimum, 50. D. de leg. 1. l. qui repudiantis,
17. §. 1. D. de inoffic. testam.

Solutio: Hoc est speciale, propterea quod his
personis nihil debetur, nisi constet testam. valere.
d. l. 3. Huic solutioni oppono d. l. 1. D. except. rei

O iud.

iud. vbi iudicatum fuerat contra testamentum , & nihilominus conceditur legatariis , vt sua legata persequantur. Solutio : Distinguendum est, utrum iudicatum fuerit contra hæredem scriptum , an contra quosdam legatarios. Si contra heredem iudicatum fuerit : quoniam institutio hæredis est caput & fundamentum testamenti . §. ante hæredis. Inst, de legat, idcirco nihil ex eo testamento debetur. Si verò contra quosdam legatarios iudicatum fuerit : sententia non tollit testamentum , quippe cùm testamentum non pendeat à legatariis, proinde ea sententia neque nocebit hæredi scripto , nec aliis legatariis.

XXXII. Si duo sint liberi à parente exhæredati, quorum alter queratur de inofficio testamento, alter non queratur ; Quæro : an exhæredatus , qui non queritur , partem faciat alteri , id est , efficiat , quo minus alter possit petere totam hæreditatem , seu debeat partem suam duintaxat , id est , semissem petere. Respondeo , etiamsi unus non queratur de inofficio , nihilominus tamen alterum partem petere debere , non totam hæreditatem . I. Papiniannus 8. §. quoniam. D. de inoffic. testam. Opponol. qui repudiantis . 17. in pr. eod. tit. vbi dicitur eum , qui non queritur , non facere partem alteri , & I. si ponas . 23. §. vlt. eod. tit. vbi dicitur non agentis partem alteri accrescere. Solutio : Distinguendum est , aut enim speratur , eum qui in præsentia non queritur , postea conquesturum: aut certum est , eum non posse conqueri , vixputa quia repudiauit. priori casu is qui non queritur , facit partem : quoniam absurdum esset , interim alium petere totum , quandiu hic potest admitti ad partem suam petendam : posteriori casu cùm alter non possit amplius admitti : necesse

necessè est, vt tota hæreditas ad alterum pertineat : ideoque is , qui non queritur , nec potest queri , non facit partem alteri querenti de inofficio testamento.

XXXIII. Si quis hæres institutus , rogatus sit post aliquod tempus restituere hæreditatem , medio autem tempore fructus percipiat ex rebus hæreditariis : Quæro an hi fructus imputentur in portionem debitam , & excludant querelam inofficiosi , necne .

Respondeo , fructus imputari in debitam portionem , & querelam cessare . I. Papin. 8. §. vnde . D. de inoffic. test. Oppono I. inbemus . 6. C. ad Trebell. vbi constituitur quartam non sumi ex fructibus , licet testator id iussicerit : sed detrahi de ipsis rebus hæreditariis . Solutio : Regulariter fructus ex rebus hæreditariis percepti imputantur in debitam portionem . sed excipiuntur soli liberi primi gradus , quibus hoc priuslegij indultum est , vt lucentur omnes fructus , & præterea consequantur debitam portionem ex ipsis rebus hereditariis , d. I. 6. §. vlt.

XXXIV. Si quis hæres institutus sit ex parte , quæ sit minor portione debita : Quæro , an possit agere de inofficio testamento . Respondeo , non posse queri de inofficio , sed petere debere supplementum debitæ portionis . I. omnimodo . 30. & II. seqq. C. de inoffic. testam. Oppono I. Papinianus . 8. §. meminisse . D. eod. tit. in cuius §. specie hæres scriptus egit de inoffic. testa . nec petiit supplementum legitimæ portionis . Solutio : In ea specie hæres egit quidem de inoffic. testam. sed non recte egit : immò debuit petere supplementum debitæ portionis , & meritò iudicio superatus fuit . sane habita ratione antiqui iuris , quod Papiniani ætate in vsu erat , hæres in illa specie iudicio victus , fuit ob aliquam

O 2 aliam

aliam rationem. sed ex dictis constitutionibus Iustiniani etiam ob hanc rationem succumbere potuit, quia haeres scriptus fuerat ex aliqua parte, proinde petere debuit dictum supplementum non ageare de inofficio testamento.

XXXV. Si testamentum iudicatur inofficium: Quæro: an legata in testamento relictæ debeantur. Respondeo, non deberi, quia testamentum per querelam rescinditur. l. Papinianus. 8. §. penult. C. de inofficii. testam. Oppono l. cùm mater, 28. eod. tit. vbi sustinentur legata & fidei commissa: cù haereditas materna defertur filio, quem mater falso putans iam deceperisse, præterierat. huic autem filio à matre præterito certum est succurri per querelam inofficii testamenti. l. si instituta. 27. D. eod. ergo testamento per querelam euerso, videntur legata & fidei commissa deberi. Solutio. Notandum est, huic filio à matre præterito duplex remedium competere, nimirum querelam inofficii. testameti: & ex decreto D. Hadriani actionem ex præsumpta voluntate matris: qualis actio ex præsumpta voluntate defuncti datur etiam in specie. l. vlt. D. de haere. inst. cùm enim mater ideo præterierit filium, quia putabat eum iam obiisse: præsumitur voluisse eum esse haeredem; instituisset enim heredem, si sciuisset eum viuere. Itaque si filius agat de inofficio testamento, rescinditur testamentum, ac legata non valent. quod si agat ex præsumpta matris voluntate, præstare debet legata & fideicommissa in eo testamento relictæ. Quod diximus, testamento per querelam inofficii rescisso, non deberi legata nec fideicommissa, intelligendum est procedere secundum iura Digestorum & Codicis. nouissimo enim iure, erit testametum per querelam inofficii si rescinditur,

ditur, nihilominus tamen alia omnia in eo testamento relicta debentur, & sola hæredis institutio confirmatur. Nou. Const. 115. cap. 3. in fin. & cap. 4. in fin.

XXXVI. Si motâ inofficiosi testamenti querela, transactio facta sit inter hæredem legitimum de inofficio testamento querentem, & hæredem scriptum; hæres autem scriptus fidem transactonis non præstet: **Quæro**, vtrum salua maneat causa inofficiosi, an per transactionem sit omnino extincta & perempta. ¶ Respondeo, inofficiosi testamenti causam integrum esse. 1. si instituta. 27. in prin. de inoff. test. ¶ Oppono, quia lis per transact. sublata, non potest instaurari. 1. cùm mota. 6. C. de transact.

¶ Solutio: Distinguendum est inter personam transigentem, & hæredem eius. Is qui transegit, potest litem instaurare: quia non cogitur stare transactioni, cuius fidem diuersa pars non implet, 1. si diuersa 14. C. de transact. sed si is qui transegit, non instaurauit litem, hæres eius id facere nequit, immo est omnino transactione obstrictus. Nec nouum, ut defunctus à conuentione discedere potuerit, hæres autem non possit: nam & cùm coniux, coniugi donat, ipse potest repetere quod donauit, sed si ipse non repeterit, donatio ita eius morte confirmatur, ut ab hærede non possit reuocari. 1. cùm hic status, 32. §. ait oratio. D. donat. inter vir & vxor.

¶ Huic solutioni, & distinctioni inter transigentem & eius hæredem, opponit primò Decius in d. l. cùm mota. quod ille contextus ait querelam semel omissam non posse instaurari.

¶ Respondeo legem non hoc simpliciter diceo, sed non posse instaurari per hæredem transi-

O 3 gentis

gentis. ¶ Addit Decius hanc rationem magis militare in matre, quæ transagit, quam in eius hærede, qui non transagit, sed propter exclusionem matris excluditur. ¶ Respondeo hoc falsum esse: quia iniuria non est hæredis, sed iphus matris, quæ præterita vel ex hæredata fuit, arg. I. Papinianus. 8. in pr. De hoc tit. idcirco facilius à querela excluditur hæres, quam mater. unde quemadmodum actio iniuriarum ad hæredem non transit, nisi contestata sit. D. si quis cau. l. si eum 10. §. qui iniuriar. & Inst. de perpet, & temp. actio. §. non autem. ita etiam in officiosi querela non transit ad hæredem, nisi sit præparata. D. h. t. l. 6. §. vlt. & l. 7. & l. filius, 22. §. multò magis. & C. eod. l. §. Quare perspicuum est fieri posse, ut etiam non excluso defuncto, hæres à querela excludatur. Vera igitur & ~~et~~ causa propter quam hæres excluditur, non est matris exclusio. ¶ Opponit secundo Decius dicto loco, quod si mater admitteretur ad querelam ob fidem sibi non seruatam, pari ratione præparatio querelæ per transactionem sublatæ deberet redintegrari, ut omnia in pristinum statum restituerentur: & tunc virtute præparationis querela hæredibus competenter, quod tamen in d. l. cùm mota. negatur. ¶ Respondeo hæc procedere, si mater querelam instaurare noluisset: nam sine dubio querela hæredibus competenter, sed in specie d. l. cùm mota. ideo querela hæredibus non competit, quia mater eam non instaurauit. ¶ Opponit tertio Fachin. lib. 1. con. trouersiar. iuris, cap. 10. quod ex persona hæredis natura obligationis non mutatur. D. de verb. oblig. l. 2. §. ex his. ¶ Respondeo priuam, regulam oppositam esse de hæredibus debitoris, nos loqui de hæredibus astrictis.

Respondeo

Respondeo secundò, regulam illam ad rem non facere, quia nulla est hīc obligatio, cuius natura ex persona hæredis mutetur: sed quia querela est de iniuria matri factā, & mater non perseverauit in voluntate querelæ peragendæ, rectè eam denegamus eius hæred. D. h. tit. l. nam etsi parent. 15. §. i. & C. eod. si quis filium 34. in fin.

Ex tit. De hæreditatis petitione.

XXXVII. **S**i post petitam hæreditatem res hæreditaria perierit: Quæro, an possessor illius rei nomine condemnari debeat. Respondeo, distinguendum esse inter bonæ & malæ fidei possessorem. rei nāmque extinctæ nomine, malæ fidei possessor condemnatus est, bonæ fidei vero possessor non tenetur, l. illud 40. D. de hæred. pet.

Oppono: quia post petitam hæreditatem omnes possessores pares sunt, & quasi prædones seu malæ fidei possessores tenentur. l. sed etsi lege, 25. §. si ante. eod. tit. Solutio: Post petitam hæreditatem omnes possessores habentur pro prædonibus, quantum ad alia veluti quantum ad fructus restituendos. d. l. sed etsi lege. §. de eo. & quantum ad sumptus repetendos, l. si quid possessor. 31. §. penult. eod. tit. non etiam quantum ad interitum rei hæreditariæ: immo in hac causa est adhibenda ea distinctio inter bonæ & malæ fidei possessores, quæ supra attulimus. Diuersitatis ratio est: quia possessor, a quo petitur hæreditas, potest res hæreditarias non negligere, potest fructus colligere, quæ nisi fecerit, sibi non putet. sed quo minus res intereat, præstare nequit: sic enim accipienda sunt ea, quæ supra diximus, rem periisse sine facto possessoris: alioquin si

O. 4 factio

facto possessoris res perierit, veluti si hereditarium seruum occiderit, non est dubitandum, quin omnino teneatur. l. si à domino. 36. §. si possessor eod. titul.

Ex tit. Si pars hæreditatis petatur.

XXXVIII. **S**i speretur postumus nasciturus, & alij sint superstites eodem gradu: Quæro, quæ portio in bonis defuncti assignetur superstribus: quia incertum est, quot sint nascituri: ignoramus enim, quot sint in vtero, cùm modo vnus, modò plures eodem partu edantur. Respondeo, hos qui iam nati sunt, interim dum speratur posthumus vel posthumi, fieri hæredes ex quarta parte. quod idè placuit, quia videtur facile euenire posse, ut tres, non plures eodem partu edantur. l. 3. D. si pars hæred. pet. & l. sed & si restituatur, 28. §. vltim. D. de iudic. Oppono, quod dicitur in l. 1. §. vlt. eod. iis qui iam nati sunt, dari petitionem incertæ partis. Item oppono: quia in l. cùm quidam, 30. §. suum hæredem. D. de acquir. hæred. tribuitur superstiti pars dimidia bonorum defuncti, perinde ac si constaret vnuim tantum esse nascitum, quia vnus tantum erat in vtero, quamvis id sciri non posset, antequam mulier pareret. Solutio: Prius distinguendum est inter suos hæredes, & extraneos. Deinde inter ius, & effectum iuris. id est, inter ius succedendi seu successionem, & petitionem hæreditatis ea successione quæsitæ. Nam extraneus & fit hæres ex parte incerta, & petere debet partem incertam: quippe qui fit hæres aditione, nec potest adire, nisi ex incerta portione, quoniā ignorat, quot posthumi nascituri sint. Suus autē hæres, quia sine ullo suo facto fit ipso iure hæres etiam ignorans,

rans, idcirco est hæres ex parte certa, habita ratione numeri eorum qui sunt in utero. Finge unum esse defuncti filium iam natum, unum in utero. is, qui iam natus est, succedit patri ex semine, licet nesciat quot sint in utero, quia scientia eius in huiuscemodi successione non spectatur. quia tamen interdum plures nascuntur, ideoque posthumis periculose & damnosum esset, si filius iam natus semissim occuparet: quid enim si postea duo aut tres eodem partu ederentur? idcirco habita ratione incerti euentus, interim antequam posthumus vel postumi nascantur, superstiti filio, quem diximus hæredem ex semisse, assignatur quartæ pars, ex qua sola successionis effectu fruitur, quādū alter est in utero. sed mox uno nascente, dicemus superstite etiam retrò fuisse hæredem ex semisse. licet tūm temporis non poterit petere nisi quadrante. Quod ergo dicitur in fine d. l. 3. *Ersi unum paritura sit nō ex parte dimidia, sed ex quarta interim hæres erit: sic intellige, ut dicatur esse hæres ex quarta parte cum effectu, & eam partem petere possit.* vnde ea lex rectè collocatur sub tit. in quo agitur de hæreditate petenda. Cūm igitur interim non possit petere nisi quartam partem, videtur ex ea parte esse hæres, quamvis re vera sit hæres ex semisse: nempe quia est ex quadrante hæres cum effectu. verba autem in iure accipiuntur habita ratione effectus. l. 1. §. vlt. D. si quis ius dicenti non obtemp. quā nobrem bonorum possessor, qui non est hæres. versi. quos autē. Inst. de bon. pos. interdū appellatione hæredis continetur. l. in conditionibus. 19. §. si patronus, D. de condit. & demonst. quia effectu ipso & re ipsa iisdem emolumentis fruitur, quibus verus hæres. l. 2. D. de bon. pos. l. prætor. 117. D. de diuer. reg. iur.

XXXIX. Quæro, an is, qui ignorat qua ex parte hæres scriptus est, possit adire hæreditatem. Respondeo, posse. l. 5. in si. D. si pars hæred. petat. Oppono: quia dicitur additio non valere, in l. ex semisse. 75. D. de acqui hæred. Solutio: Aditio valet, si adeat ex parte incerta, quia nescit suam portionem, non valet autem, si ex parte ea adierit, quam falso putabat sibi deferri. exempli gratia, si sit hæres scriptus ex quadrante, adeat autem ex semisse, quod putet se ex hac parte hæredem scriptum esse: hæc aditio non valet.

Ex tit. De rei vindicatione.

XL. Væro, vtrum res singulares dumtaxat veniant in rei vindicationem, an etiam vniuersitas hac actione peti possit. Respondeo, non solum res particulares, sed etiam vniuersitatem, ut gregem, posse vindicari. l. 1. §. vlt. D. de rei vind. Oppono principium eiusdem l. vbi distinguitur hæc actio ab actionibus, quibus petitur vniuersitas, ex eo quod hac actione singulas res petimus.

Solutio: Alia est vniuersitas iuris, id est, quæ in iure consistit, ut hæreditas: alia facti, ut grex. vniuersitas iuris non venit in hanc actionem, sed vniuersitas facti hac actione recte petitur. l. vindicatione. 56. D. eo tit.

XLI. Si quis ægationem, vel id quod sua interest, consecutus sit: Quæro, an nihilominus rem seu debitum principale petere possit. Respondeo, eum posse petere, nam condemnato eo qui dolo malo rem desit possidere, non liberatur is qui rem possidet, immo ipse quoque conueniri potest. l. nec ullam. 13. §. pe. D. de hæred. petit. l. si is qui obtulit.

obstulit. 7. D. de rei vind. I. Stichum. 95. §. dolo. D. de solut. Oppono : quia si actor pretium hæreditatis à venditore consecutus sit : postea petens hæreditatem, summouetur exceptione. I. sed etsi lege. 15. §. item si rem. versi. certe. D. de hæred. petit. Item si tutor vel curator ob prædium pupilli vel adolescentis illicite venditum condemnatus fuerit, & æstimationem soluerit : vindicatio pretij inhibetur : quia pupilllus vel adolescens debet esse contentus rei pretio , quod à tutore consecutus est. I. illicite. 10. D. de rebus eorum. Item si creditori , qui in possessionem rei seruandæ causâ missus est, èo quòd non est admissus in possessionem , solutum fuerit id quod eius interest : hic creditor non poterit amplius debitorem suum efficaciter conuenire. I. si quis dolo. 51. §. I. D. de re iud.

Solutio : Hæc loca per distinctionem conciliari debent. aut enim agitur contra eandem personam, aut contra diuersas personas, id est, aut auctor ab eo petit rem principalem, à quo iam consecutus est æstimationem, vel quod sua interest, aut petit ab alio. Contra eandem personam agi efficaciter non potest : quoniam obstat exceptio dolii. sed alio condemnato, & pœnam soluente , nihilominus alius conueniri potest I. 3. §. deinde quæritur. D. de tabulis exhib. Hoc tamen non est perpetuum, ut alio condemnato & soluente alius conueniri possit. Primum enim excipiendum est , nisi is , qui prior est condemnatus, dolo careat : alioquin quod soluit, non est pœna , sed succedit loco rei principalis, proinde res principalis amplius peti non potest nec ab eadem , nec ab alia persona. d. I. illicite. Præterea excipere oportet , nisi possessor , qui secundo loco conuenitur, habeat regressum, ut actionem

nem

nem de euictione, contra priorem condemnatum: tunc enim actio efficax dari non debet. d. versi. certe. quia quodammodo ac ~~in duram puer~~ conuentur is, qui semel condemnatus fuit. l. aduersus, 29. D. de recept.

XLII. Quæro, an res sacræ vindicari possint, Respondeo, posse, l. sanctimus nemini. 21. C. de sacrofan. eccl. Oppono l. in rem. 23. §. 1. D. de rei vind. vbi expressè dicitur, has res non posse vindicari. Solutio: Iureconsultus in eo §. non omnino negat has res posse vindicari, sed ait non posse vindicari quasi nostras, quia scilicet sunt nullius. l. in tantum. 6. §. sacræ res. D. de rerum diuis. possunt tamen vindicari ratione iuris qualis qualis actori competentis. quædam enim res vindicati possunt, non tamen quasi nostræ, quia in nullius dominio sunt. sic enim & vindicare possumus liberos nostros ex iure *Quiritium*, quamvis non sint in nostro dominio, quia sūt homines liberi. l. 1. §. pen. D. de rei vind. Denique vindicatio latius patet, quām rei vindicatio: nam vindicatio significat quamcumque actionem in rem. inst. de actio. §. appellamus, sed rei vindicatio datur soli domino, d. l. in rem, in prin. ergo res sacræ vindicantur d. l. sanctimus, non tamen rei vindicatione d. l. in rem. §. 1.

XLIII. Si quis in aliena tabula pinxerit: Quæro, quis sit dominus tabulæ pictæ, id est, vtrum tabula cedat picturæ, an contrà pictura cedat tabulæ. Respondeo, tabulam picturæ cedere, ideoque rei dominium ad pictorem pertinere. l. qua ratione. 9. §. sed non vti. D. de acquir. rer. dom. §. si quis in aliena. Inst. de rer. diu Oppono l. in rem. 23. §. sed & id D. de rei vind. Sed & id (inquit Paulus) quod in charta mea scribitur, aut in tabula pingitur, statim meum

meum fit, licet de pictura quidam contraria senserint proprietatem picturae, sed necesse est ei rei cedi, quod sine illa esse non potest. quae verba omnes interpretes ita accipiunt, quasi Paulus repudiet eorum sententiam, qui existimarent tabulam cedere picturam: repudiet autem hoc argumento: quod res, quae sine altera consistere nequit, ei rei cedere debet, sine qua esse non potest. quoniam igitur pictura non potest esse sine tabula, sed tabula sine pictura: idcirco dicendum est, picturam tabulam cedere. Cum itaque ita exponant verba Pauli, deinde ineptis distinctionibus conciliationem querunt. Ego vero puto contrariam esse Pauli sententiam: & verba eius ita accipio, ut Paulus doceat regulariter id quod sine alia re non potest esse, ei rei cedere: ex illa tamen regulâ generali picturam excipiat propter priuilegium specialiter pictoribus indultum. Primum igitur Paulus proponit hanc sententiam, scripturam cedere chartam, & picturam cedere tabulam. mox hanc sententiam corrigit quantum ad picturam & ait, licet de pictura quidam contra senserint. ubi notandum est particulam licet, esse notam correctionis, & intelligendum est probari eorum sententiam, qui de pictura contra senserunt, hoc est, qui existimarent picturam tabulam nou cedere. cui interpretationi non repugnant sequentia verba Pauli, immo pulchre consentiunt. subdit enim Paulus, sed necesse est, &c. quantum verborum hic est sensus: licet ea sententia vera sit, quod pictura non cedat tabulam, tamen id est speciale, & praeter regulam iuris: nihilominus autem generalis regula tenenda est, quae in aliis casibus obseruabitur: nec euertitur ex eo, quod diximus de pictura: quandoquidem exceptio non euertit regulam, immo eam confirmat in casibus non exceptis. Quare non

non obstante ea exceptione de pictura , Paulus ait retinendam esse regulam generalem , nimirum id , quod sine alia re esse non potest , ei rei cedere debere.

XLIV. Si quis rei vindicatione conuentus , & condemnatus rem restituat : Quæro , an etiam de dolo & culpa cauere debeat , ne forte rem deterioratam restituat . Respondeo , bonæ fidei possessorem cauere de dolo , malæ fidei possessorem cauere etiam de culpa . 1. si homo . 45. D. de rei vind. Oppono : quia si rem deteriorauit , statim eo nomine condemnari debet , adeò ut non sit opus vlla cautione . 1. non solum . 13. D. eod. Solutio : Distinguendum est . aut enim quo tempore condemnatur ut rem restituat , constat eum rem deteriorasse : aut non constat . Si constat , non adhibetur cautio , sed statim fit condemnatio . Si vero non constat , quia condemnari non potest , configiendum est ad cautionem , id est non cogitur aliquid soluere , quia non constat eum debere , sed cauet se soluturum , si postea debitum apparuerit .

XLV. Quæro , ad quem pertineat id quod ex re mea superest , veluti si bos mortuus sit : quæro , cuius sint cornua & corium . Respondeo , mea esse : quia quod ex re mea superest , meum est , ideoque id vindicare possum . 1. solum . 49. §. 1. D. de rei vindicat . Oppono 1. mortuo . 49. in prin . D. de legat . 2. vbi dicitur , mortuo boue qui legatus est , neque corium neque cornua ad legatarium pertinere .

Solutio : Hæc lex loquitur de legato nondum acquisito , id est , nondum agnito . nam agnitione acquiritur legatum . 1. ei qui ita . 13. D. de condit . inst . Ergo . distinguendum est inter rem nostram , & rem nobis debitam . quod superest ex re nostra ; nostrum

nostrum est. quod autem superest ex re nobis debita, nobis non debetur, propter regulam illam iuris, Interitu speciei debitor liberatur, & obligatio extinguitur. D. de verb. oblig. l. si ex legati. 23.

XLVI. Quæro, an emptor possit rem emptam, & nondum sibi traditam vindicare. Respondeo, non posse. l. si ager. 50. D. de rei vin. propterea quod emptio & venditio secundum naturam contractuum patit actionem, non transfert rei dominium, proinde ut emptor dominium acquirat rei emptæ, requiritur traditio. §. per traditionem. & §. seq. Inst. de rer. diuis. Oppono, quod dicitur in l. si quis hac lege. 41. in prin. D. de rei vindic. si cui fundus in diem addictus sit, eum ante adiectionem ab alio factam, id est, antequam aliis conditionem meliorem offerat, habere eius rei vindicationem, postea vero non habere. Solutio: Hæc lex per præcedentem explicari debet: & ut vulgo dici solet, supponendi sunt termini habiles, id est, cum lex air, emptorem habere vindicationem rei, antequam aliis conditionem meliorem offerat: supponendum est, rem ei fuisse traditam. Nemo autem mirari debet, quod in contextu id fuerit prætermissum: quia eius loci quæstio non pertinebat ad traditionem, sed ad adiectionem seu melioris conditionis oblationem, ideoque supponitur id, quod ad quæstionem propositam non pertinebat, ac breuitatis causa assertur distinctio de re proposita. Ergo emptor potest rem vindicare, cui scilicet res tradita fuit, antequam aliis adiiciat, quamvis possit postea adiicere, atque ita rem huic auferre. Post adiectionem vero ab alio factam, licet iam res à venditore sibi tradita fuerit, tamen eam vindicare emptor nequit,

XLVII. Quæ

XLVII. Quæro, an ei, qui suo nomine agit, ob*iici* possit quòd eandem vel contrariam actionem intentauerit nomine alieno. Intentat aliquis eandem actionem, veluti si priùs tanquam procurator Titij fundum Tusculanum vindicauerit, deinde eundem fundum suo nomine, id est, quasi suum vindicare velit. Contrariam actionem sic intellige: veluti si quis legatum petierit, deinde velit agere de inofficio*s* testamento, hæ actiones sunt contrariae: quia si testamentum sit inofficium, legata iure Pandectarum & Codicis non debentur. Respondeo, nocere ei, qui suo nomine agit, quòd ante nomine alieno vel eadem vel contraria actione usus fuit. Si quis enim procurator vel aduocatus fuerit legatarij, summouetur à querela inofficiorum testamenti. I. vlt. D. de inoff. test. Oppono, quod dicitur in I. inter officium. §4. D. de rei vendic. posse eum nihilominus eam rem suo nomine postea vindicare. Solutio: Distinguendum est inter scientem, & ignorantem. si quis enim sciens ius sibi competere, alieno nomine egerit: videtur iuri sua renunciasse. si quis autem ius sum ignorans, egerit nomine alieno: id ei obesse non debet. Quapropter merito scientiæ mentio sit in d. I. inter officium.

XLVIII. Si condemnatur is, cuius dolo factum est, quòd minus res possit restitu*i* auctori: Quæro, an actor actiones suas ei cedere debeat. Respondeo, ita demum auctorem reo actiones suas cedere debere, si culpa, non item si dolo reus fecerit, quòd minus res ipsa restituatur. I. si culpa. 63. I. is qui, 69. D. de rei vindicat. Oppono I. in depositi. 12. D. de re iudica. ubi dominus rei cogitur actiones suas cedere depositario vel commodatario condemnato, licet dolo ipsius.

ipsius depositarij vel commodatarij res non fuerit restituta. Solutio : Distinguendum est inter actionem in personam, & actionem in rem. qui rem vindicat, non cogitur actiones cedere ei, qui dolo male non restituit. qui verò agit in personam, cedere debet. Differentiae ratio est : quia plus iuris habemus in rebus nostris, quam in rebus nobis debitibus: & dominij maior est vis, quam obligationis. proinde magis peccat, qui non vult rem domino vindicanti restituere, quam is, qui non restituit agenti actione personali: quandoquidem dominium parit rei vindicationem, obligatio verò parie actionem in personam.

Ex tit. De usufructu.

X L I X. **Q** Vero, an fructus sine usu esse possit.
R Respondeo, non posse. l. si alij. 42. in prin. D. de usufr. l. per seruum, 14. §. 1. & §. seq. D. de usu & habitat. Oppono, quod dicitur in d. §. 1. vers. sed si fructus, fructum sine usu constitui posse. & in l. 5. §. pen. D. usufr. quemadcau. fructum sine usu obtinere. Solutio : Quemadmodum usufructus capitur duobus modis, id est, vel proprietate, quatenus est separatus à proprietate, & est seruitus quedam: vel improptie, quatenus est coniunctus cum proprietate: quorum priorem Doctores nostri formalem, posteriorem causalem appellant: ita etiam aliis est usus coniunctus cum fructu, qui improptie dicitur usus; aliis est usus proprietate dictus: qui separatus est, non solum a dominio; sed etiam a fructu. Etenim fructarius utitur quidem, sed non habet eum usum, quem usuarius: quemadmodum dominus, etsi re fruitur, non tamen habet eum fructum, quem fructarius.

P Possimus

Possimus autem facilitioris doctrinæ causâ , exemplo Doctorum , alterum vocare vsum causalem , qui cum fructu coniunctus est : alterum formalē , qui est à fructu sejunctus . Hac distinctione exposita , dico fructum non esse sine vnu causali , sed esse sine formalī . Quamobrem Vlpianus in d . § . 1 . versic . sed si fructus . ait fructum sine vnu vide- ri constitui , qui & ab initio constitui potest , q . d . non omnino fructum esse sine vnu , sed sine eo vnu , à quo separatur , id est , sine vnu formalī . Item Florentinus in d.l.si alij , non simpliciter ait fructuarium habere vsum , sed addit fruendi causa , quibus verbis ostendit non eundem esse vsum fructuarij , & vnuarij . vnuarius vtitur , (vt ita loquar) vtedi causa , fructuarius autem vtitur fruendi causa , hoc est , quaterius non potest frui , quin vtratur .

Ex tit. De vnu & habitacione.

L. **Q**uæro , an fructus deducto vnu legati pos- sit . Respondeo , hoc legatum valere . l . 1 . § . penultim . vnufruct . quemadmodum caue . quatenus autem fructus sine vnu consistere dicatur , ex posuimus in quæst . præced . Oppono l . per seruum , 14 . § . 1 . versicul . denique . D . de vnu & habitat . vbi dicitur diserte , si fructus deducto vnu legatus sit , Pomponium scribere inutile esse legatum . Solutio : Hæc sententia Pomponij ab Vlpiano refertur , non tamen probatur : sed mox refutatur in versic . sed si fructus eod . § .

Ex tit.

Ex tit. De Seruitutibus.

L I Q Væro, an seruitus sub conditione consti-
tui possit. Respondeo, ipso iure non pos-
se. l. 4. in princ. D. de seruit. Oppono: quia via
promitti potest sub conditione. l. existimo, 98. D.
de verb. oblig. Solutio: Distinguendum est inter
promiseionem, & constitutionem seruitutis: quem-
admodum distingui solet inter promiseionem &
traditionem rei corporalis. nam constitutio est si-
milis traditioni, id est, quemadmodum, corpus tra-
ditur, ita seruitus quasi traditur, hoc est, consti-
tuitur & imponitur fundo seruienti, ergo potest ali-
quis sub conditione promittere se alteri constitutu-
tum viam, & conditione promiseionis impleta te-
netur viam constituere. sed ipso iure viam purè tā-
tum constituere, non sub conditione potest: quia
conditionis adiectæ ratio non habetur ipso iure, sed
beneficio tantum prætoris, & ope exceptionis, ut
explicatur in d. l. 4.

L II. Si via per fundum legetur non determinata
à testatore parte fundi, per quam eatur: Quæro, quis
debeat eligere locum, in quo via constituatur. Re-
spondeo electionem concedi hæredi. l. si via 23. D.
de seruit. prædior. rust. Oppono, quod dicitur in l.
sicui, 9. D. de seruit. legatarium, qua vult, viam diri-
gere modò ciuiliter id faciat, ne forte per vineas
ire velit, cum per alias partes commode transire
possit. Solutio: In hac lege non quæritur, cuius sit
electio: sed quo casu electio est legatarij, quæritur,
per quam partem fundi legatarius possit viam con-
stituere, ac responderetur, eum non habere prorsus li-
beram electionem, sed ciuiliter ex bono & æquo lo-
cum determinare debere. Electio autem legatario

competit non regulariter. d. l. si via. sed tunc, cùm testator nominatim electionem legatario concessit. cuius rei ideo mentio facta non est in d. l. si cui. quia (vt exposui) ibi non quarebatur , an legatarius haberet electionem : proinde non erat , cur I. C. afferret causam, propter quam legatarius habet electionem : sed eo , vt dixi , supposito , docet qualis sit electio legatario competens.

¶ Huic solutioni opponitur primò , falsum esse, quod legatarius non habeat electionem in d. l. si cui. ¶ Hæc obiectio est ineptissima : quia non negavi legatarium in specie illius legis habere electionem : immò expresse dixi eam ipsi competere. ¶ Opponitur secundò , quod in eodem contextu nulla mentio fit de electione legatario per testatorem concessa : ergo diuinatoria est nostra interpretatio, qui dicimus ideo legatarium habere electionem , quia testator hoc ei concessit. Respondeo, solutionem patere ex supra dictis , non diuinamus enim cùm supponimus terminos habiles, licet præter verba contextus. vt cùm dicitur maiorem quatuordecim annis posse facere testamentum. D. qui testa. fa. poss. l. s. sine diuinatione intelligimus esse ciuem Romanum , sanæ mentis : quia non est quæstio de statu , vel mentis qualitate , sed de ætate dumtaxat. Similiter in d. l. si cui. non est quæstio , an legatarius habeat dictam electionem, alioquin dicendum omnino fuisse eum ita demum eam habere , si testator id dixerit : sed quæstio est cùm electionem habet, vtrum eam habeat omnino libera- ram , an aliquo modo limitatam. eo igitur supposito, nō exposito, de quo non quarebatur, iuriscons. declarat quod in quæst. positum erat. Sic in l. legata 37. in princ. D. de legat. j. legato genere, vt homine

ne , non declaratur quis eligat , sed quis seruus eli-
gi possit.

LIII. Quæro, an seruitus possit vsucapi. Respon-
deo , non posse vsucapi , nec seruitutes prædiorum
rusticorum , quia non habent possessionem conti-
nuam nec prædiorum vrbanorum , quoniam ha-
rum vsucapio interdicta est lege Scribonia. I. ser-
uitutes. 14.in prin.D.de seruit.l.4. §. vlt.D.de vsurp.
& vsucap. Oppono, quod dicitur in l. si quis diutur-
no.10.in pr. D.si seru.vind.seruitutem acquiri diu-
turno vsu , & longa quasi possessione , quod etiam
confirmatur.l.1. §. vlt.D.de aq.& aq.plu.arc.l.5. §. pe.
D.de itin.actuque priua.l.1.& l.2.C.de seruit.Solu-
tio: Aut considerantur seruitutes per se, aut quate-
nus accedunt prædiis , quibus debentur. Si seruitu-
tem per se spectes, non potest vsucapi, potest tamen
longo vsu acquiri, quia acquisitione longè differt ab
vsucapione, ut Cuiacius docet ad d.l.4. §. vlt.D. de
vsurpat. præcipuum verò discrimen est : quia talis
acquisitione non requirit titulum, cum in vsucapione
iustum titulum esse necessarium, constet. Quod au-
tem seruitutes non vsucapiantur per se, diserte tra-
ditur in l. si aliena. 10. §. j. D.de vsurpat. & vsucap.
Item quod diximus seruitutes acquiri longa quasi
possessione, longam intellige decem, aut viginti an-
norum , exemplo præscriptionis rerum immobi-
lium.d.l.2.C.de seru. Quamquam autem seruitutes
per se non possunt vsucapi : tamen quæ accedunt
prædiis dominantibus , per vsucapionem acquiri
possunt. qui enim vsucapit prædium dominans, non
solum acquirit ipsum prædium , sed etiam seruitu-
tem ei prædio debitam. I. si aliena. §. j.

LIV. Quæro, quis possit. acquirere seruitutem,
Respondeo , eum tantum posse acquirere seruitu-

tem, qui est dominus prædij, in cuius gratiam seruitus constituitur.l. j. D. communi. prædiorum.l.j. primo resp.D.si seru. vind. & §. ideo Inst. de seruit. Oppono, quia constitui potest via ad sepulchrum.l. seruit. 14. §. j. D. de seru.d.l.j. secundò resp. D.si seru. vind.cùm tamen sepulchrum, ut pote religiosum, in nullius bonis sit.l. 6. §. sacræ res.D. de rer. diuis.l. 4. C. de relig. Solutio : Licet sepulchrum, propriè loquendo, in nullius dominio sit : tamen quia ius inferendi mortuum, continet totam utilitatem sepulchri: idcirco qui hoc ius habet, quodāmmodò videtur dominus sepulchri : atque hac ratione seruitutem itineris ad sepulchrum acquirere potest.

L V. Quæro, an possit aliquis acquirere seruitutem, quæ sibi seu prædio suo non sit utilis. Respondeo, etiam seruitutem inutilem acquiri posse: utputata si velim aquam ducere in meum fundum, cui non prodest, aut etiam nocet.l. pen.D. de seru. Oppono: quod dicitur in l. quoties. 1, . eod. seruitut. non consistere, nisi dominantis intersit. & l. §. §. 1. D. de seru. præd. rustic. vbi dicitur seruit. calcis coquendæ, vel cretæ eximendæ, non ultra constitui posse, quam quatenus ad fundum dominantem opus est.

Solutio: Notandum est, has leges non simpliciter dicere seruitutem non valere, si eius non interest qui vult habere seruitutem, vel si utilis ei non sit, sed loqui de illis casibus, in quibus nihil peruenit ad prædium dominans: ideoque non potest dici seruitus: veluti ne vicinus meus in fundo suo deambulet, neve ibi constat: hæ nāmique seruitutes dici negueunt: quia nec prædio meo utiles sunt, nec ad meum prædium inde aliquid peruenit. Eadem ratio est calcis coquendæ, vel cretæ eximendæ.

Ex tit.

Ex iiii. De Seruitutibus prædiorum urbanorum.

L VI. **Q**uarto, utrum ius altius tollende ædis & per hoc officiandi luminibus vicini, sit species seruitutis. Respondeo, esse seruitutis speciem. l. 2. D. de seruit. prædior. vrb. §. æquè. Institut. de actio. Oppono: quia libertas & seruitus non sunt idem, immò opponuntur: at qui dominus ædium potest eas altius ædificare iure libert. l. altius. 8. C. de seru. l. cum eo. 9. l. Imperat. 14. D. de seruit. præd. vrb. ergo non tollit altius beneficio seruitut. Solutio: Ius altius tollendi ædes, interdum est species seruitutis, interdum est libertas. Omne enim prædium nisi seruitus sit ei imposita, natura liberum est, proinde si ædes non fuerint effectæ seruæ, tolli possunt altius iure libertatis; sed fieri potest ut hæc libertas sit extincta vel lege, vel testamento, vel pacto, velut in extirpatione balnei. l. 1. C. de ædificiis priu. aut si ædificetur in loco proximo areæ, in qua fructus conculcantur. l. vltim. C. de seruit. aut si lege municipali cautum sit, ut vicinus non possit in iuncto vicino supra tot pedes ædificare. testamento, vel pacto, veluti si imposuerim hanc seruitutem ædibus meis, ne eas in iuncto altero tollam. His casibus libertas altius tollendi est perempta: proinde potest imponi seruitus, ut liceat altius ædificare. Obiiciet aliquis contra hanc solutionem. quia dum pacifcor, ut possim altius tollere ædes meas, non tam videor nouam seruitutem imponere, quam seruitutem ne altius meæ ædes tollantur, iam constitutam perimere, atque ita ædes in naturalem libertatem vindicare. Respondeo, hoc pactum, ut liceat altius ædificare, ita intelligendū esse, ut non in totum tollat contrariā seruitutē, sed nihilominus ea serui-

tus maneat, vnde fiet: vt duæ seruitutes quodammodo contrariae consistant. exépli gratia, finge ædes meas debere tuis hanc seruitutem, ne altius tollantur. iam pacifcor, vt eas liceat altius tollere usque ad decem pedes. Hoc igitur ius altius tollendi usque ad dece pedes, non est libertas: nam iure libertatis possem altius ædificare in infinitum, non tantum in decem pedes: quapropter est seruitus, & quemadmodum meæ ædes tuis debet hanc seruitutem, ne altius tollantur: ita è contrario tuæ meis ædibus debent hæc seruitutem, vt earum luminibus offici possit per mearum extructionem, per quam ad decem tantum pedes altius tollantur. Hoc exemplum & hanc speciem sumpsi ex legi. 26. D. de except. rei iudi.

LVII. Quæro, an is, qui habet seruitutem, possit nouum opus nunciare vicino, si vicinus opus aliquod faciat, quo noceat seruituti. Respondeo, nouum opus nunciari posse. l. inter. 15. D. de seruit. prædiorum vrb. l. s. §. & belle, C. de op. no. nunc. l. i. §. ius habet, D. de remis. Oppono l. qui viam, 14. D. de oper. no. nunc. ubi dicitur, eum, qui viam habet, si opus nouum nunciauerit aduersus ædificantem in ea via, nihil agere, quia non ei conceditur noui operis nunciatio, sed seruitutis vindicatio. Solutio: Distinguendum est inter prædia vrbana, & rustica. is enim nunciare nouum opus potest, cui debetur seruitus à prædio vrbano, non item cui debetur à prædio rustico.

LVIII. Quæro, an res mobilis possit à duobus possideri pro diuiso. Respondeo, non posse. leg. Pomponius. 8. D. de rei vindic. Oppono: quia si sint duæ ædes vna contignatione tectæ, tigna eorum tectorum sunt ambobus ædium dominis communia pro diuiso. ea námque tigni pars, quæ est su-

pra

pra meas ædes, mea est: altera vero pars, quæ est in tuo tecto, ad te pertinet. atq; hæ sunt partes acceptæ pro diuisio, l. binas. 36. D. de seru. præd. vrb. Solutio: hoc casu tigna tantum abest ut possideantur pro diuisio, ut ne quidem possideantur vlo modo: immò nec possunt vocari res mobiles, nec spectantur extra causam totius ædificij, quod est immobile, l. eum qui ædes, 23 in princ. D. de usurp. & usurp. dicuntur enim implicari rebus soli. l. rerum mixtura, 30. §. i. eod. tit. Hac ratione tignum est duorum pro diuisio, quamdiu ædibus iunctum est, quod si separatum fuerit: quia tunc per se spectatur, & est res mobilis: idcirco definit esse communis pro diuisio, & incipit esse communis pro indiuisio. l. arbor. 19. in princ. D. communi diuidendo.

Ex tit. De seruitutibus prædiorum rusticorum.

LIX. **S**I sunt duo prædia duobus dominis communia: Quæro, an alterum alteri seruire possit. Respondeo, posse. nam si duo prædia sibi inuicem seruiant, & à dominis communicentur: seruitutes retinentur. Exempli gratia, meus fundus tuo fundo debet seruitutem itineris, tuus autem meo aqueductum; hos fundos communes efficimus, certum est, tam seruitutem itineris, quam aqueductum retineri; atqui fundus uterque est iam factus communis: ergo alter fundus communis alteri seruire potest, l. unus, 34. D. de seruit. prædiorum rusticorum. Oppono l. si communi, 27. eod. tit. vbi definitur hæc species: Fundus Tusculanus erat mihi communis tecum. huic fundo seruiebat fundus Titij, eum fundum seruientem in commune emimus, seruitus extinguitur: quia par ius habemus in utroque fundo: hoc est, tam fundus Tusculanus, quam

P 5 Titianus

Titianus sunt nobis communes. vnde colligitur,
 fundo communi seruire fundum communem non
 posse. Solutio : Si quæratur, postquam fundi com-
 munes sunt , an possit alteri imponi seruitus , quæ
 alteri debeatur : certum est , seruitutem constitui
 non posse : sed si post seruitutem constitutam, fun-
 di communes fiant ; & quæratur , vtrum seruitus
 maneat , an extinguatur : distinguendum est. aut
 enim fundus seruiens , eodem tempore acquiritur
 vtrique domino, vt in ea specie, cùm in commune
 emimus fundum à Titio: aut fundus seruiens perti-
 net ad vnum ex dominis prædij dominantis , qui
 deinde huic fundum communicat cum socio suo.
 Priori casu seruitus extinguitur : quia (vt diximus)
 par est ratio vtriusque fundi: & cùm simul emamus
 fundum seruientem , quasi pro vna persona habe-
 mus. Posteriori casu seruitus manet: quia cùm domi-
 nus fundi seruientis, eum fundum communicat, non
 transfert dominium totius fundi ad socium suum,
 sed partem transfert , partem retinet : quamobrem
 seruitus retinet ratione partis ad socium non
 translatæ. constat enim seruitutem , etsi non possit
 per partes acquiri, tamen posse per partes retineri. +

Ex iि. Communi prædiorum.

L X. **S**i quis sibi & alteri contrahat , cùm res al-
 teri acquiri non possit : Quæro, vtrum ro-
 tum pertineat ad eum qui contraxit , an pars tan-
 tūm : vt putà si quis sibi & alteri fundum emerit,
 vel stipulatus fuerit , vtrum totus fundus , an pars
 ei debeatur. Respondeo , totum deberi ei qui con-
 traxit.l.5.D.comunia præd.l.fundus,64.D.de con-
 trah.emp. Oppono l.si mihi & Titio. 110.in princ.
D. de

D. de verb. ob. & §. si quis alij versic. quod si quis
 Inst. de inut. stip. vbi dicitur, si mihi & Titio decem
 stipulatus sim, non tota decem, sed quinque tantum
 mihi deberi. Solutio: Aut contractus factus est de
 re indiuidua, veluti de seruitute: aut de corpore di-
 uiduo, ut fundo: aut de quantitate diuidua, ut pec-
 cunia numerata. Primo casu totum necessariò debe-
 tur contrahenti: quia non potest ei deberi pars, cùm
 res nullas partes recipiat. Altero casu similiter de-
 betur totum contrahenti, sed alia ratione, hoc est,
 ne fundus sit communis inter contrahentes inuitos.
 id enim eo contractu actum fuit, ut totius fundi
 dominium trasferretur, nemo autem inuitus de-
 bet compelli ad communionem. I. si non sortem,
 26. §. si centum. D. de cond. indeb. Postremo casu
 pars tantum contrahenti debetur: quia pecunia re-
 cipit diuisionem, ita ut nulla sit communio inter
 contrahentes, nam si mihi & Titio promiseris de-
 cem; & cùm Titio nihil debeatur, mihi soluas
 quinque: non propterea constituitur aliqua com-
 munio inter te & me, quemadmodum constitu-
 retur in corpore, ut in fundo, si dimidiam par-
 tem fundi mihi dares.

*Ex tit. De interrogationibus in iure faciendis, & in-
 terrogatoris actionibus.*

LXI. **Q**uæro, an in iure confessus, pro dam-
 nato habeatur. Respondeo, pro dam-
 nato haberi. I. 1. 6. D. de confessis. I. vnica. C. eod.
 Oppono: quia si interrogatus in iure confiteatur,
 non habetur pro condemnato, sed tenetur quasi ex
 contractu, pro quo pulsabitur. I. de ætate. 11. §. qui
 interrogatur. D. de interrogat. in iure fac. Solutio:
 Distinguendum est inter eum qui in iure fatetur se
 debere, qui quidem pro condemnato habetur, &
 euim

eum cuius confessio dirigitur in causam & funda-
mentum actionis. veluti si quis fateatur se esse ha-
redem Titij, non potest haberi pro damnato , quia
non est fassus se debere : sed ea confessio facit , ut
possit actione conueniri, tamquam hæres Titij. Si-
militer si quis in iure confiteatur seruum, qui deli-
quit, suum esse . non habetur pro damnato, sed ob
eam confessionem rectè conuenietur actione no-
xali , etiamsi seruus ad eum non pertineat,id enim
facit confessio.

Ex tit. De rebus creditis.

L X I I . **Q** Væro , an id , quod in contrahendo
hacitè agitur , pro cauto & expresso
habeatur.

Respondeo, pro cauto haber. l. 3. D.de reb.cred.
l. triticum. 94. D. de verb.oblig. Oppono l. quic-
quid adstringendæ. 99. in princ. D. de verb. oblig.
vbi dicitur, quicquid ad obligationem adstringen-
dam pertinet , id , nisi palam verbis exprimatur,
omissum intelligi. Solutio : Quod tacitè agitur
pro cauto habetur ita demum , si actum probetur
præsertim verò in stipulationib. non præsumitur
actum, quod non est verbis expressum, quia verba
stipulationis angustè accipi debent , & explicari
contra stipulantein , qui sibi debet imputare , cur
non apertius locutus sit. quæ ratio affertur in d.l.
quicquid adstringendæ , & à nobis exposita fuit
cen. 2.quæst. 7. Ergo I. C. in d.l. quicquid adstrin-
gendæ. non omnino negat actum pro cauto habe-
ri : sed ait , id quod non est expressum , intelligi
omissum , id est in dubio non videri nec præsumi
actum , nisi probetur.

L X I I I . Quæro, an rei debitæ interitu debitor
liberetur.

liberetur. Respondeo, liberati. l. item si cum exce-
ptione. 14. §. quid si homo. D. quod metus cau. l. si
plures. 14. §. vltim. D. depositi. l. si ex legati, 23. D. de
verb. obliga. l. qui decem. 72. in pr. D. de solut. Op-
pono. quod rei interitu non liberetur. l. item si ver-
beratum. 15. §. vlt. D. de rei vindi. l. §. D. de reb. cred.
l. si in Asia. 12. §. vlt. D. depositi. l. cum seruus, 39. §. i.
vers. ipsius. l. cum res. 47. §. vlt. D. de leg. i. si seruum
91. in pr. D. de verb. oblig. Solutio: Aut debetur ge-
nus, vt homo, vel decem: (nam generis appellatio-
ne etiam quantitatem complector) aut debetur spe-
cies, vt Stichus. Genus perire non potest: proinde
generis interitu dici non potest debitorem liberari.
sed nec speciei interitu liberatur debitor generis:
quia non debet speciem, & una specie perempta,
aliae manent, quarum aliqua solui debet. Itaque mor-
te Stichi non liberatur is qui hominem promisit
nec certis nummis perditis, aut peremptis, liberatur
is qui decem promisit, aut alia ratione decem debet.
l. in ratione. 30. §. incertæ. D. ad leg Falcid. Excipien-
dum tamen est, nisi debitor generis obtulerit credi-
tori aliquam speciem, creditor autem accipere eam
noluerit. nam propter moram creditoris, interitu
speciei oblatæ debitor liberatur, quamuis deberet
genus, d. l. qui decem. in princ. Deinceps agamus de
obligatione speciei. Aut res debita periit facto de-
bitoris, aut sine eius facto. Si facto eius periit: quo-
niam absurdum esset, aliquem suo facto liberari, non
satisfacentem creditori: idcirco manet obligatus
post interitum speciei, etiamsi mora non fecerit so-
lutioni. d. l. si seruum, in princ. Quod si sine facto de-
bitoris res perierit: subdistingue. aut enim nulla mo-
ra praecessit: aut creditor fecit moram in accipien-
do: aut debitor commisit moram in soluendo: aut
alius

alius ex parte debitoris fuit in mora , vtputà debitoris pater qui tenetur de peculio, vel fideiussor. Si nulla mora præcessit , debitor re perempta liberatur. d. l. si ex legati. Idem dicendum est, si præcessit mora creditoris , quia non debet mora creditoris nocere debitori. d. l. qui decem. Si verò debitor fuit in mora , subdistinguendum est. aut enim ea mora, postea purgata fuit, putà oblatione, vel nouatione: aut non fuit purgata. Si fuit purgata, nihil amplius operatur : ideóque debitor re extincta perinde liberatur, ac si numquàm moram commisisset. d. l. item si cum exceptione. §. quid si homo. Si mora non fuit purgata: subdistingue. aut enim res, si soluta fuisset, eodem modo periisset apud creditorem, veluti quia seruus morbo extinctus est: aut non periisset. hoc casu æstimatio rei peremptæ soluenda est. d. l. si in Asia. §. vltim. d. l. cum seruus. §. i. versic. ipsius. Illo casu aut creditor erat rem distracturus, si eam accipisset à debitore, aut non erat distracturus. si distracturus erat, debet consequi pretium. d. l. item si verberatum, §. vlt. d. l. cum res. §. vlt. si distracturus non erat nihil potest petere: quia eo ipso quòd res periit, debitor est liberatus. d. l. si plures. §. vltim. Denique si aliis ex parte debitoris , vt pater aut fideiussor, moram fecerit: nihilominus rei interitu debitor liberatur : sed is, qui moram fecit, vtili actione conuenietur. l. cùm filius fam. 49. D. de verb. oblig.

L X I V. Cùm tibi pertenti pecuniam mutuam dare vellem , nec habere in numerato : dedi tibi lancem vel massam auri , aut aliam quamlibet speciem, vt eam venderes, & nummis ex venditione redactis vtereris. Quæro, vtrum sit mutuum. an aliis contractus Respondeo , esse mutuum. l. roga-cti. II. in princ. D. de rebus cred. Oppono : quia agitur

agitur præscriptis verbis tamquam ex contractu in-nominato.l.rogasti.19.D.de præscript.verb.Solutio:
 Agitur præscriptis verbis, si nondum rem vendidi-sti aut vendidisti quidem, sed nondum exegisti pre-tium: neque enim dici potest, te habere pecuniam mu-tuam, quam nondum accepisti:nec speciem mu-tuam,quia species in mutuū non cadit. Cùm autem exegisti pretium, tunc nummorum mutuum est, & agitur certi condicione tamquam ex mutuo. Rur-sus oppono, quod ait Africanus in l. qui negotia,
 34.in pr.vers.his argumento. D.mandati.pecuniam creditam hoc casu non recte peti, licet pecunia ex massa venditione redacta fuerit. Solutio: Mutuum hoc casu dici non potest, secundum rationem iuris, & naturam mutui,ad quam Africanus in d.l. qui ne-gotia.respexit:quia pecunia numquam fuit mea:er-go non est factum de meo tuum : proinde non est mutuum.l.2.§.appellata. D.de reb.cred. Sed Vlpianus in d. l. rogasti. mutuum sustinet ex bono & æquo, propter fictionem iuris:quia breui manu vi-deris eam pecuniam,quam ab emptore exegisti, mihi soluisse,itaque meam fecisse,deinde à me mutuo accepisse, l.singularia,15.D.eo. Ergo in summa hoc est mutuum fictum ex æquo & bono, non verum mutuum nec stricto iure mutuum.